
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

terça-feira, 31 de julho de 2018 Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A051DCA0A8B5AAE332A625BA23DC329



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018.

• DECRETO 10 - "ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 488.040,00 ///QUATROCENTOS E OITENTA E OITO
MIL, QUARENTA REAIS/// E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
DECRETO 10 - "ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 109.269,00 ///CENTO E NOVE MIL, DUZENTOS E
SESSENTA E NOVE REAIS/// E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
DECRETO 10 - ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 835.103,80 ///OITOCENTOS E TRINTA E CINCO MIL,
CENTO E TRES REAIS, OITENTA CENTAVOS/// E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

• DECRETO N° 727- DE 19 DE JULHO DE 2018 - "NOMEIA GILVANEO FIDELES DA SILVA , CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS ADMINISTRATIVAS."

• ADITIVOS CONTRATOS:
CONTRATO: CHP-0103-201
CONTRATO: CHP-0105-2017
CONTRATO: PP-02801-2017
CONTRATO: PP-003-2017
CONTRATO: CHP-0103-2017
CONTRATO: CHP-0105-2017
CONTRATO: PP-008-2017
CONTRATO: CHP-0103-2017
CONTRATO: TP-0201-2017
CONTRATO: PP-02702-2017
CONTRATO: CHP-0105-2017
CONTRATO: PP-00701-2017
CONTRATO: PP-003-2017
CONTRATO: PP-008-2017
CONTRATO: PP-005-001-2017
CONTRATO: CR-01-21-2017
CONTRATO: CR-01-03-2017
CONTRATO: CR-01-18-2017
CONTRATO: CR-01-17-2017
CONTRATO: CR-01-22-2017
CONTRATO: CR-01-11-2017
CONTRATO: CR-01-08-2017
CONTRATO: CR-01-07-2017
CONTRATO: CR-01-20-2017
CONTRATO: CR-01-26-2017
CONTRATO: 012-2017
CONTRATO: CR-01-14-2017
CONTRATO: CR-01-06-2017
CONTRATO: CR-25-2017
CONTRATO: CR-01-19-2017
CONTRATO: CR-01-02-2017
CONTRATO: CR-01-05-2017
CONTRATO: CDR-00502-2017
CONTRATO: CDR-00501-2017
CONTRATO: CR-01-28-2017
CONTRATO: CR-01-29-2017.

• RESOLUÇÕES Nº 01/2018 E 02/2018.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018.

• DECRETO Nº 729 DE 31 DE JULHO DE 2018 - “DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NO MUNICÍPIO DE IBIPEBA EM
DECORRÊNCIA DA SECA E ESTIAGEM PROLONGADA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A051DCA0A8B5AAE332A625BA23DC329



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 024/2018 Data: 10 de agosto de 2018, Hora: 10:00 OBJETO: 
Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de peças novas originais, peças de primeira linha 
de montagem e prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva para a frota da Prefeitura 
Municipal de Ibipeba. Retirada do Edital, informações e esclarecimentos serão prestados no 
Departamento de Compras e Licitações do Município, situado à Pç. 19 de Setembro, nº 02, Centro, 
Ibipeba - BA, no horário de 08:00 às 12:00 horas. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Lote, 
IBIPEBA/BA, EM 31 de julho de 2018. Edésio Micael Szervinsks Mendonça – Pregoeiro 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BEB8DD687ABC4D49CD8FACDA17729F8B

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

DECRETO 10

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Junho / 2018

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 488.040,00 ///QUATROCENTOS E
OITENTA E OITO MIL, QUARENTA REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 350,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

MANAUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE2053

10.000,00NC : 06010001MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1212

10.000,00NC : 06010002MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1212

10.000,00NC : 06010015MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1211

20.000,00NC : 06010020MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1211

25.000,00NC : 06010036OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1211

20.000,00NC : 06010037MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1212

10.000,00NC : 06010038MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1212

10.000,00NC : 06010039MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1212

8.000,00NC : 06010063OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1212

8.000,00NC : 06010106MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1212

5.000,00NC : 06010107MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1212

30.000,00NC : 06010111OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1212

GESTÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - P A B2054

15.000,00NC : 06010100OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1212

10.000,00NC : 06010101OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1212

20.000,00NC : 06010102OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1212

5.000,00NC : 06010103OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1212

15.000,00NC : 06010104OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1212

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL2056

5.000,00NC : 06010040OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1211

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2057

24.000,00NC : 06010055OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1212

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2058

15.000,00NC : 06010006OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1211

20.000,00NC : 06010007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1211

17.000,00NC : 06010008OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1211

5.000,00NC : 06010009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1211

6.000,00NC : 06010093OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1211

50.000,00NC : 06010134OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1211

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRAT. FORA DO DOMICILIO - TFD2063

21.000,00NC : 06010003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1211

6.040,00NC : 06010012OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1211

6.000,00NC : 06010096OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1212

GESTÃO DOS SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - ECD2064

15.000,00NC : 06010041OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1215

GESTÃO DAS AÇÕES DO PMAQ2154

20.000,00NC : 06010004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1212

10.000,00NC : 06010005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1212

20.000,00NC : 06010016OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1212

17.000,00NC : 06010064OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1212

[2912400:GovNet versão:180719]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

491238BDC6934C79D09F57BF43A131DB

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 10

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Junho / 2018

488.040,00Soma da Unidade:

Total: 488.040,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS UBS1024

10.000,00NC : 06010001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1211

10.000,00NC : 06010002OBRAS E INSTALACOES449051 - 1212

21.000,00NC : 06010003OBRAS E INSTALACOES449051 - 1220

20.000,00NC : 06010004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1212

10.000,00NC : 06010005OBRAS E INSTALACOES449051 - 1211

20.000,00NC : 06010016OBRAS E INSTALACOES449051 - 1211

20.000,00NC : 06010020OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1220

50.000,00NC : 06010134OBRAS E INSTALACOES449051 - 1220

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO HOSPITALAR1051

15.000,00NC : 06010006OBRAS E INSTALACOES449051 - 1211

20.000,00NC : 06010007OBRAS E INSTALACOES449051 - 1212

17.000,00NC : 06010008OBRAS E INSTALACOES449051 - 1220

MANUTENÇÃO DA FARMACIA BÁSICA2051

17.000,00NC : 06010064OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1216

6.000,00NC : 06010093OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1216

8.000,00NC : 06010106Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1216

GESTÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS2052

25.000,00NC : 06010036VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1212

30.000,00NC : 06010111VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1212

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2055

5.000,00NC : 06010107CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1211

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL2056

5.000,00NC : 06010009MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1211

8.000,00NC : 06010063EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1211

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2058

24.000,00NC : 06010055EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1211

GESTÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA2059

10.000,00NC : 06010038OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1215

10.000,00NC : 06010039VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1215

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRAT. FORA DO DOMICILIO - TFD2063

6.040,00NC : 06010012EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1211

6.000,00NC : 06010096PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1211

ATEND. SERV. MÉDICO HOSPITALAR E AMBULATORIAL - RECURSOS PRÓPRIOS2067

20.000,00NC : 06010037OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1211

5.000,00NC : 06010040OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1211

MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO HOSPITALAR2151

10.000,00NC : 06010015EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1211

15.000,00NC : 06010041CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1211

15.000,00NC : 06010100OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1211

10.000,00NC : 06010101VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1211

20.000,00NC : 06010102OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1211

[2912400:GovNet versão:180719]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

491238BDC6934C79D09F57BF43A131DB

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 10

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Junho / 2018

5.000,00NC : 06010103OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016 - 1211

15.000,00NC : 06010104OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1211

488.040,00Soma da Unidade:

Total: 488.040,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 1 de Junho de 2018

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:GovNet versão:180719]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 3 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

491238BDC6934C79D09F57BF43A131DB

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 10

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Junho / 2018

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 109.269,00 ///CENTO E NOVE MIL,
DUZENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 350,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL28206

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS2068

15.000,00NC : 06010023MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1311

3.000,00NC : 06010028OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1311

1.091,00NC : 06010029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1311

2.951,00NC : 06010030OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1311

3.000,00NC : 06010034OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1311

3.000,00NC : 06010035OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕ0ES DO IGD - SUAS2074

5.000,00NC : 06010049EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1311

7.000,00NC : 06010050EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1311

4.000,00NC : 06010051EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1311

5.000,00NC : 06010052EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1311

15.000,00NC : 06010053EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1311

4.800,00NC : 06010054EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1311

MANUT. DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE CONVIV. E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS AO IDOSO2078

10.000,00NC : 06010025MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1311

MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EFENTUAIS2079

8.000,00NC : 06010010OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1001

5.000,00NC : 06010133OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1001

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

3.000,00NC : 06010026OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1311

4.418,00NC : 06010027OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1311

1.967,00NC : 06010031OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1311

1.091,00NC : 06010032OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1311

2.951,00NC : 06010091OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1311

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

2.000,00NC : 06010033OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1312

2.000,00NC : 06010097DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1001

109.269,00Soma da Unidade:

Total: 109.269,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS2169

3.000,00NC : 06010026SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1211

2.000,00NC : 06010033Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1211

5.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL28206

[2912400:GovNet versão:180719]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

491238BDC6934C79D09F57BF43A131DB

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 10

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Junho / 2018

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS1025

10.000,00NC : 06010025AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1001

CONSTR. E RESTAURAÇÃO DE CASAS POPULARES1026

8.000,00NC : 06010010MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1001

5.000,00NC : 06010133OBRAS E INSTALACOES449051 - 1312

CONSTRUÇÃO, AMPL. E MELHORAMENTO DE PREDIOS PUBLICOS1027

4.418,00NC : 06010027OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

2.951,00NC : 06010030MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1001

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR2070

3.000,00NC : 06010034MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1001

3.000,00NC : 06010035MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1001

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - BF2071

15.000,00NC : 06010023MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1311

MANUT. DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE CONVIV. E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS AO IDOSO2078

3.000,00NC : 06010028Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1311

1.091,00NC : 06010029OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1001

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

2.951,00NC : 06010091Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1311

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

15.000,00NC : 06010053MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1001

4.800,00NC : 06010054SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1001

2.000,00NC : 06010097PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE2084

1.967,00NC : 06010031PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1311

1.091,00NC : 06010032Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1311

GESTÃO DO PROGRAMA ACESSO SUAS AO TRABALHO2159

5.000,00NC : 06010049MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1311

7.000,00NC : 06010050OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1311

4.000,00NC : 06010051OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

5.000,00NC : 06010052OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1311

104.269,00Soma da Unidade:

Total: 109.269,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 1 de Junho de 2018

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:GovNet versão:180719]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

491238BDC6934C79D09F57BF43A131DB

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 10

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Junho / 2018

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 835.103,80 ///OITOCENTOS E TRINTA
E CINCO MIL, CENTO E TRES REAIS, OITENTA CENTAVOS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 350,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

GABINETE DO PREFEITO23201

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2004

15.000,00NC : 06010112VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

12.000,00NC : 06010113VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

21.000,00NC : 06010114VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

GESDTÃO DO GABINETE DO PREFEITO2005

5.000,00NC : 06010098OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

53.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2009

2.900,99NC : 06010115VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

3.000,00NC : 06010116VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

2.951,00NC : 06010117VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

2.951,00NC : 06010118VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

4.869,00NC : 06010119VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

6.836,00NC : 06010120VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

5.000,00NC : 06010121VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

9.000,00NC : 06010122VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

8.000,00NC : 06010123VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

3.000,00NC : 06010124VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

3.675,81NC : 06010125VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

46.100,00NC : 06010126VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2014

9.836,00NC : 06010013OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

30.000,00NC : 06010017OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

30.000,00NC : 06010018OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

2.000,00NC : 06010019OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

11.804,00NC : 06010042OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

10.000,00NC : 06010059OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

3.000,00NC : 06010065OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

7.869,00NC : 06010068OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

202.792,80Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA25203

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR2021

9.836,00NC : 06010021MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1001

15.000,00NC : 06010056MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1117

14.755,00NC : 06010066MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1117

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL2023

10.000,00NC : 06010014MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1119

9.836,00NC : 06010069VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

9.836,00NC : 06010070VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

[2912400:GovNet versão:180719]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 6

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

491238BDC6934C79D09F57BF43A131DB

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 10

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Junho / 2018

11.804,00NC : 06010071VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

8.396,00NC : 06010072VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

6.804,00NC : 06010073VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

7.869,00NC : 06010074VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

9.573,00NC : 06010075VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

4.050,00NC : 06010076VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

13.887,00NC : 06010077VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

4.050,00NC : 06010078VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

8.100,00NC : 06010079VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

5.786,00NC : 06010080VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

4.050,00NC : 06010081VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

2.892,00NC : 06010082VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

6.480,00NC : 06010083VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

5.786,00NC : 06010084VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

5.786,00NC : 06010085VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

7.869,00NC : 06010086VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

2.458,00NC : 06010087VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

5.902,00NC : 06010088VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

5.902,00NC : 06010089VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

1.967,00NC : 06010090VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

10.000,00NC : 06010108MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1119

MANUTENÇÃO DE CRECHES MUNICIPAIS2024

20.182,00NC : 06010132MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1119

GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR2025

30.000,00NC : 06010011MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1118

4.000,00NC : 06010045MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1119

10.000,00NC : 06010046MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1119

4.918,00NC : 06010047MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1119

IMPLEMENTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA INCENTIVO A CULTURA2039

200,00NC : 06010099Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1001

GESTÃO DO PROGRAMA DE SALARIO EDUCAÇÃO - QSE2042

10.000,00NC : 06010022MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1115

10.000,00NC : 06010043MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1115

10.000,00NC : 06010044MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1115

9.836,00NC : 06010048OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1115

GESTÃO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO2157

1.000,00NC : 06010109MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1119

318.810,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER26204

DESPORTO ESPORTIVO A COMINIDADE2043

2.000,00NC : 06010062OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2048

5.902,00NC : 06010058OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

7.902,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MAIO AMBIENTE29207

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2096

5.000,00NC : 06010067OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

APOIO A PROGRAMAS E PROJETOS VOLTADOS PARA AGRICULTURA FAMILIAR2100

[2912400:GovNet versão:180719]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 6

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

491238BDC6934C79D09F57BF43A131DB

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 10

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Junho / 2018

9.428,00NC : 06010061OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

14.428,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO31209

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIARIA MUNICIPAL1047

9.315,00NC : 06010024OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

20.000,00NC : 06010105OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA2106

15.000,00NC : 06010060OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

10.000,00NC : 06010110MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2115

4.918,00NC : 06010057OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

15.000,00NC : 06010092OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

74.233,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE FINANÇAS34212

ENCARGOS COM PRECATÓRIOS JUDICIAIS1050

40.000,00NC : 06010094SENTENCAS JUDICIAIS469091 - 1001

60.000,00NC : 06010095SENTENCAS JUDICIAIS469091 - 1001

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2126

4.918,00NC : 06010127VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

44.266,00NC : 06010128VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

4.918,00NC : 06010129VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

4.918,00NC : 06010130VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

4.918,00NC : 06010131VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

163.938,00Soma da Unidade:

Total: 835.103,80

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

GABINETE DO PREFEITO23201

GESDTÃO DO GABINETE DO PREFEITO2005

30.000,00NC : 06010017EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1001

30.000,00NC : 06010018OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

2.000,00NC : 06010019OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1001

5.000,00NC : 06010098SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1001

15.000,00NC : 06010112SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1001

12.000,00NC : 06010113PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1001

MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DO CONTROLE INTERNO2006

21.000,00NC : 06010114VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ASSESSORIA JURÍDICA2007

40.000,00NC : 06010094SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1001

155.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DO CENTRO ADMINISTRATIVO1004

11.804,00NC : 06010042MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1001

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2009

2.900,99NC : 06010115SENTENCAS JUDICIAIS319091 - 1001

[2912400:GovNet versão:180719]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 3 / 6

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

491238BDC6934C79D09F57BF43A131DB

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 10

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Junho / 2018

3.000,00NC : 06010116Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.319034 - 1001

CAMPANHAS INSTITUCIONAIS E/OU EDUCATIVAS2012

3.000,00NC : 06010065OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

2.951,00NC : 06010117MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1001

2.951,00NC : 06010118Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1001

4.869,00NC : 06010119OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

6.836,00NC : 06010120OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

MANUTENÇÃO DO ARQUIVO FÍSICO E DIGITAL2013

5.000,00NC : 06010121OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2014

9.000,00NC : 06010122EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1930

8.000,00NC : 06010123Contribuicoes339041 - 1001

3.000,00NC : 06010124OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 1001

3.675,81NC : 06010125PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1001

46.100,00NC : 06010126SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1001

AÇÕES DE RECRUTAMENTO, SELEÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL2016

7.869,00NC : 06010068OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

LEVANTAMENTO, REGULARIZAÇÃO E MODERN. DOS PREDIOS PÚBLICOS2017

9.836,00NC : 06010013OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

130.792,80Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA25203

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRA SPOLIESPORTIVA1006

10.000,00NC : 06010044OBRAS E INSTALACOES449051 - 1119

CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CRECHES1008

30.000,00NC : 06010011OBRAS E INSTALACOES449051 - 1111

IMPLANTAÇÃO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA A EDUCAÇÃO ESPECIAL1015

4.918,00NC : 06010047OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1111

GESTÃO DO FUNDEB - 60%2020

15.000,00NC : 06010056VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1114

GESTÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO MÉDIO - FUNDEB2022

9.836,00NC : 06010021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1113

14.755,00NC : 06010066VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1113

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL2023

10.000,00NC : 06010014OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1111

9.836,00NC : 06010069Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.319034 - 1111

9.836,00NC : 06010070DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1111

11.804,00NC : 06010071AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE339018 - 1111

8.396,00NC : 06010072DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1111

6.804,00NC : 06010073PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1111

7.869,00NC : 06010074DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1111

9.573,00NC : 06010075EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1111

10.000,00NC : 06010108OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1111

MANUTENÇÃO DE CRECHES MUNICIPAIS2024

4.050,00NC : 06010076CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1113

13.887,00NC : 06010077VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1113

4.050,00NC : 06010078Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.319034 - 1111

8.100,00NC : 06010079MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1111

[2912400:GovNet versão:180719]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 4 / 6

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

491238BDC6934C79D09F57BF43A131DB

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 10

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Junho / 2018

5.786,00NC : 06010080MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1119

4.050,00NC : 06010081Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1111

2.892,00NC : 06010082PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1111

6.480,00NC : 06010083OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1111

5.786,00NC : 06010084OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1111

5.786,00NC : 06010085AUXILIO ALIMENTACAO339046 - 1111

GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR2025

60.000,00NC : 06010095MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1113

20.182,00NC : 06010132MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1115

MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DA  EDUCAÇÃO ESPECIAL2027

7.869,00NC : 06010086VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1111

2.458,00NC : 06010087MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1111

5.902,00NC : 06010088OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1111

5.902,00NC : 06010089OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1111

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB2028

1.967,00NC : 06010090PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1113

APOIO E VALORIZAÇÃO DE ARTISTAS E GRUPOS CULTURAIS2037

10.000,00NC : 06010059OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

IMPLEMENTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA INCENTIVO A CULTURA2039

200,00NC : 06010099OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

APOIO A ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES PARA DESENV. DA CULTURA2041

9.836,00NC : 06010048Contribuicoes339041 - 1001

GESTÃO DO PROGRAMA DE SALARIO EDUCAÇÃO - QSE2042

10.000,00NC : 06010022PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1115

10.000,00NC : 06010043EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1115

GESTÃO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO2157

1.000,00NC : 06010109EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1119

GESTÃO DO FUNDEF/PRECATÓRIOS2160

15.000,00NC : 06010092OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1113

389.810,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER26204

DESPORTO ESPORTIVO A COMINIDADE2043

2.000,00NC : 06010062Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1001

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2048

5.902,00NC : 06010058EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1001

IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE ESPORTES2050

4.000,00NC : 06010045OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

11.902,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MAIO AMBIENTE29207

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE UNID. PARA AGRIC. FAMILIAR1035

9.428,00NC : 06010061OBRAS E INSTALACOES449051 - 1940

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2096

5.000,00NC : 06010067EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1001

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA USINA DE COMPOSTAGEM DE LIXO ORGÂNICO2161

10.000,00NC : 06010046MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1001

[2912400:GovNet versão:180719]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 5 / 6

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

491238BDC6934C79D09F57BF43A131DB

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 10

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Junho / 2018

24.428,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO31209

CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS NA ZONA RURAL1030

4.918,00NC : 06010057OBRAS E INSTALACOES449051 - 1001

AQUISIÇÃO DE VEICULOS E MÁQUINAS PESADAS1046

20.000,00NC : 06010105EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1940

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIARIA MUNICIPAL1047

9.315,00NC : 06010024OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1940

CONSTRUÇÃO DE GALPÃO/GARAGEM1056

15.000,00NC : 06010060OBRAS E INSTALACOES449051 - 1990

OPERACIONALIZAÇÃO DA CIDE2110

10.000,00NC : 06010110OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1980

59.233,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE FINANÇAS34212

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2126

4.918,00NC : 06010127CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1001

44.266,00NC : 06010128OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1001

4.918,00NC : 06010129OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016 - 1001

4.918,00NC : 06010130Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.319034 - 1001

4.918,00NC : 06010131SENTENCAS JUDICIAIS319091 - 1001

63.938,00Soma da Unidade:

Total: 835.103,80

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 1 de Junho de 2018

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:GovNet versão:180719]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 6 / 6

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

491238BDC6934C79D09F57BF43A131DB

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

• _1 
ESTADO DA BAHIA 

• PREFEITURA MUNIaPAL DE IBIPEBA 	Apb, 
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO 	IfirPri3A 

    

DECRETO N° 727- DE 19 DE JULHO DE 2018. 

Nomeia GILVANEO FIDELES DA SILVA , CHEFE DA 
DIVISÃO DE PATRIMÔNIO, e dá outras providências 
administrativas. 

O Prefeito Municipal de Ibipeba, Estado da Bahia, usando de suas atribuições 

constitucionais legais e administrativas, conferidas pela Lei Orgânica do município, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear o Sr. GILVANEO FIDELES DA SILVA, CHEFE DA DIVISÃO DE 
PATRIMÔNIO. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 19 de JULHO de 2018. 

Demóstenes de Sousa Barreto Filho 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OPERA - tNP113.714.803/0001-50 PRAÇA DEZENOVE DE SETEMBRO SM, CEN7RO, IBJPE8WHIA CEP: 44,970-C(90 74 364821101 743648 2120 e-rnall: prniblpetiBet9M3ILCCfrl 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD0BF36D020650905AB48B32F71444C9

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Contrato

Aditivos Contratos 

Unidade: Prefeitura Municipal de IBIPEBA Competência: 09/2017  

Contrato:  CHP‐0103‐2017  Aditivo:  001  Valor:  R$4.974,52  Assinatura:  01/09/2017  Início 

Exexusão:  01/09/2017  Vencimento:  31/12/2017  Dotação:  Responsável  Jurídico:  Imprensa 

Oficial: MURAL Publicação: 01/09/2017 Fundamentação Legal: ART. 65, § 1º, ART. 57, § 1º, IV 

LEI 8.666/93 Objeto: Aditiva o valor do contrato 

Contrato:  CHP‐0105‐2017  Aditivo:  001  Valor:  R$4.974,52  Assinatura:  01/09/2017  Início 

Exexusão:  01/09/2017  Vencimento:  31/12/2017  Dotação:  Responsável  Jurídico:  Imprensa 

Oficial: MURAL Publicação: 01/09/2017 Fundamentação Legal: ART. 65, § 1º, ART. 57, § 1º, IV 

LEI 8.666/93 Objeto: Aditivo de valor celebrado entre as partes 

Unidade: Prefeitura Municipal de IBIPEBA Competência: 10/2017  

Contrato:  PP‐02801‐2017  Aditivo:  01  Valor:  R$12.500,00  Assinatura:  03/10/2017  Início 

Exexusão:  03/10/2017  Vencimento:  29/12/2017  Dotação:  Responsável  Jurídico:  Imprensa 

Oficial: MURAL E DOM Publicação: 03/10/2017 Fundamentação Legal: ART. 65, § 1º, ART. 57, § 

1º, IV LEI 8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO E ACRÉSCIMO DE VALOR  

Contrato:  PP‐003‐2017  Aditivo:  01  Valor:  R$437.260,00  Assinatura:  31/10/2017  Início 

Exexusão:  01/11/2017  Vencimento:  02/02/2018  Dotação:  Responsável  Jurídico:  Imprensa 

Oficial:  MURAL  E  DOM  Publicação:  31/10/2017  Fundamentação  Legal:  aart.  65,  “b”  I, 

combinada § 1º, da Lei n.º 8.666 Objeto: Aditivo de valor celebrado entre as partes 

Unidade: Prefeitura Municipal de IBIPEBA Competência: 11/2017  

Contrato:  CHP‐0103‐2017  Aditivo:  002  Valor:  R$4.971,91  Assinatura:  01/11/2017  Início 

Exexusão:  01/11/2017  Vencimento:  30/11/2017  Dotação:  Responsável  Jurídico:  Imprensa 

Oficial: MURAL Publicação: 01/11/2017 Fundamentação Legal: ART. 65, § 1º, ART. 57, § 1º, IV 

LEI 8.666/93 Objeto: Aditivo de acréscimo de valor do contrato original  

Contrato:  CHP‐0105‐2017  Aditivo:  002  Valor:  R$6.303,54  Assinatura:  01/11/2017  Início 

Exexusão:  01/11/2017  Vencimento:  30/11/2017  Dotação:  Responsável  Jurídico:  Imprensa 

Oficial: MURAL Publicação: 01/11/2017 Fundamentação Legal: ART. 65, § 1º, ART. 57, § 1º, IV 

LEI 8.666/93 Objeto: Aditivo de acréscimo de valor ao contrato original 

Unidade: Prefeitura Municipal de IBIPEBA Competência: 12/2017  

Contrato:  PP‐008‐2017  Aditivo:  01  Valor:  R$0,00  Assinatura:  29/12/2017  Início  Exexusão: 

03/01/2018 Vencimento: 31/01/2018 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

Publicação: 03/01/2018 Fundamentação Legal: art 57, § 1º,  inciso II e V, § 2º da lei 8.666/93 

Objeto: Prorroga o contrato por um período de 30 dias. 

Contrato:  CHP‐0103‐2017  Aditivo:  003  Valor:  R$6.546,04  Assinatura:  01/12/2017  Início 

Exexusão:  01/12/2017  Vencimento:  31/12/2017  Dotação:  Responsável  Jurídico:  Imprensa 

Oficial: MURAL Publicação: 01/12/2017 Fundamentação Legal: ART. 65, § 1º, ART. 57, § 1º, IV 

LEI 8.666/93 Objeto: ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR AO CONTRATO ORIGINAL 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A0C0D95397BE7D8F0170964EE51A192

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Contrato:  TP‐0201‐2017  Aditivo:  001‐2018  Valor:  R$68.810,00  Assinatura:  31/12/2017  Início 

Exexusão:  02/01/2018  Vencimento:  31/03/2018  Dotação:  Responsável  Jurídico:  Imprensa 

Oficial: MURAL E DOM Publicação: 31/12/2018 Fundamentação Legal: Art. 57, § 1º,  IV e art. 

65, § 1º da Lei nº. 8.666 Objeto: Aditivo de valor e prazo celebrado entre as partes 

Contrato:  PP‐02702‐2017  Aditivo:  01  Valor:  R$9.000,00  Assinatura:  29/12/2017  Início 

Exexusão:  02/01/2018  Vencimento:  29/06/2018  Dotação:  Responsável  Jurídico:  Imprensa 

Oficial: MURAL E DOM Publicação: 02/01/2018 Fundamentação Legal: Art 57, § 1º, inciso II e V, 

§ 2º da lei 8.666/93 Objeto: prorrogar a vigência do Contrato nº PP‐02702‐2017  

Contrato:  CHP‐0105‐2017  Aditivo:  003  Valor:  R$7.218,00  Assinatura:  01/12/2017  Início 

Exexusão:  01/12/2017  Vencimento:  31/12/2017  Dotação:  Responsável  Jurídico:  Imprensa 

Oficial: MURAL Publicação: 01/12/2017 Fundamentação Legal: ART. 65, § 1º, ART. 57, § 1º, IV 

LEI 8.666/93 Objeto: ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR AO CONTRATO ORIGINA 

Unidade: Prefeitura Municipal de IBIPEBA Competência: 01/2018  

Contrato:  PP‐00701‐2017  Aditivo:  01  Valor:  R$0,00  Assinatura:  02/01/2018  Início  Exexusão: 

03/01/2018 Vencimento: 31/12/2018 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

Publicação: 03/01/2018 Fundamentação Legal: art. 57, § 1º, IV e art. 65, § 1º da Lei nº. 8.666 

Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES 

Unidade: Prefeitura Municipal de IBIPEBA Competência: 02/2018 

Contrato:  PP‐003‐2017  Aditivo:  02  Valor:  R$2.705.260,00  Assinatura:  01/02/2018  Início 

Exexusão:  01/02/2018  Vencimento:  02/02/2019  Dotação:  Responsável  Jurídico:  Imprensa 

Oficial: MURAL E DOM Publicação: 01/02/2018 Fundamentação Legal: art. 57, § 1º, IV e art. 65, 

§ 1º da Lei nº. 8.666 Objeto: Aditivo de valor e prazo celebrado entre as partes 

Contrato:  PP‐008‐2017  Aditivo:  02  Valor:  R$0,00  Assinatura:  01/02/2018  Início  Exexusão: 

01/02/2018 Vencimento: 28/02/2018 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação: 01/02/2018 Fundamentação  Legal: Art 57,  § 1º,  inciso  II  e V,  § 2º da  lei 

8.666/93 Objeto: Prorroga o contrato por um período de 30 dias. 

Unidade: Prefeitura Municipal de IBIPEBA Competência: 03/2018 

Contrato: PP‐005‐001‐2017 Aditivo: 01 Valor: R$0,00 Assinatura: 06/03/2018 Início Exexusão: 

06/03/2018 Vencimento: 06/03/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação: 06/03/2018 Fundamentação Legal: art. 57, § 1º, IV e art. 65, § 1º da Lei nº. 

8.666 Objeto: Prorroga o prazo de vigência do contrato 

Unidade: Prefeitura Municipal de IBIPEBA Competência: 04/2018  

Contrato:  CR‐01‐21‐2017  Aditivo:  1  Valor:  R$0,00  Assinatura:  23/04/2018  Início  Exexusão: 

02/05/2018 Vencimento: 30/04/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação:  23/04/2018  Fundamentação  Legal:  art  57,  §  1º,  inciso  II  e V,  §  2º da  lei 

8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES  

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A0C0D95397BE7D8F0170964EE51A192

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Contrato:  CR‐01‐03‐2017  Aditivo:  1  Valor:  R$0,00  Assinatura:  27/04/2018  Início  Exexusão: 

02/05/2018 Vencimento: 30/04/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação:  27/04/2018  Fundamentação  Legal:  art  57,  §  1º,  inciso  II  e V,  §  2º da  lei 

8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES  

Contrato:  CR‐01‐18‐2017  Aditivo:  1  Valor:  R$0,00  Assinatura:  23/04/2018  Início  Exexusão: 

02/05/2018 Vencimento: 30/04/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação:  23/04/2018  Fundamentação  Legal:  art  57,  §  1º,  inciso  II  e V,  §  2º da  lei 

8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES  

Contrato:  CR‐01‐17‐2017  Aditivo:  1  Valor:  R$0,00  Assinatura:  23/04/2018  Início  Exexusão: 

02/05/2018 Vencimento: 30/04/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação:  23/04/2018  Fundamentação  Legal:  art  57,  §  1º,  inciso  II  e V,  §  2º da  lei 

8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES  

Contrato:  CR‐01‐22‐2017  Aditivo:  1  Valor:  R$0,00  Assinatura:  23/04/2018  Início  Exexusão: 

02/05/2018 Vencimento: 30/04/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação:  23/04/2018  Fundamentação  Legal:  art  57,  §  1º,  inciso  II  e V,  §  2º da  lei 

8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES  

Contrato:  CR‐01‐11‐2017  Aditivo:  1  Valor:  R$0,00  Assinatura:  23/04/2018  Início  Exexusão: 

02/05/2018 Vencimento: 30/04/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação:  23/04/2018  Fundamentação  Legal:  art  57,  §  1º,  inciso  II  e V,  §  2º da  lei 

8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES  

Contrato:  CR‐01‐08‐2017  Aditivo:  1  Valor:  R$0,00  Assinatura:  23/04/2018  Início  Exexusão: 

02/05/2018 Vencimento: 30/04/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação:  23/04/2018  Fundamentação  Legal:  art  57,  §  1º,  inciso  II  e V,  §  2º da  lei 

8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES  

Contrato:  CR‐01‐07‐2017  Aditivo:  1  Valor:  R$0,00  Assinatura:  23/04/2018  Início  Exexusão: 

02/05/2018 Vencimento: 30/04/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação:  23/04/2018  Fundamentação  Legal:  art  57,  §  1º,  inciso  II  e V,  §  2º da  lei 

8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES  

Contrato:  CR‐01‐20‐2017  Aditivo:  1  Valor:  R$0,00  Assinatura:  23/04/2018  Início  Exexusão: 

02/05/2018 Vencimento: 30/04/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação:  23/04/2018  Fundamentação  Legal:  art  57,  §  1º,  inciso  II  e V,  §  2º da  lei 

8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES  

Contrato:  CR‐01‐26‐2017  Aditivo:  1  Valor:  R$0,00  Assinatura:  27/04/2018  Início  Exexusão: 

02/05/2018 Vencimento: 30/04/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação:  27/04/2018  Fundamentação  Legal:  art  57,  §  1º,  inciso  II  e V,  §  2º da  lei 

8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES  

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A0C0D95397BE7D8F0170964EE51A192

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Contrato:  012‐2017  Aditivo:  1  Valor:  R$0,00  Assinatura:  09/04/2018  Início  Exexusão: 

10/04/2018 Vencimento: 09/04/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E  DOM  Publicação:  10/04/2018  Fundamentação  Legal:  ART.  65,  §  1º,  ART.  57,  §  1º,  IV  LEI 

8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES  

Contrato:  CR‐01‐14‐2017  Aditivo:  1  Valor:  R$0,00  Assinatura:  23/04/2018  Início  Exexusão: 

02/05/2018 Vencimento: 30/04/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação:  23/04/2018  Fundamentação  Legal:  art  57,  §  1º,  inciso  II  e V,  §  2º da  lei 

8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES  

Contrato:  CR‐01‐06‐2017  Aditivo:  1  Valor:  R$0,00  Assinatura:  23/04/2018  Início  Exexusão: 

02/05/2018 Vencimento: 30/04/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação:  23/04/2018  Fundamentação  Legal:  art  57,  §  1º,  inciso  II  e V,  §  2º da  lei 

8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES  

Contrato:  CR‐25‐2017  Aditivo:  1  Valor:  R$0,00  Assinatura:  24/04/2018  Início  Exexusão: 

02/05/2018 Vencimento: 30/04/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação:  24/04/2018  Fundamentação  Legal:  art  57,  §  1º,  inciso  II  e V,  §  2º da  lei 

8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES  

Contrato:  CR‐01‐19‐2017  Aditivo:  1  Valor:  R$0,00  Assinatura:  23/04/2018  Início  Exexusão: 

02/05/2018 Vencimento: 30/04/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação:  23/04/2018  Fundamentação  Legal:  art  57,  §  1º,  inciso  II  e V,  §  2º da  lei 

8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES  

Contrato:  CR‐01‐02‐2017  Aditivo:  1  Valor:  R$0,00  Assinatura:  23/04/2018  Início  Exexusão: 

02/05/2018 Vencimento: 30/04/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação:  23/04/2018  Fundamentação  Legal:  art  57,  §  1º,  inciso  II  e V,  §  2º da  lei 

8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES  

Contrato:  CR‐01‐05‐2017  Aditivo:  1  Valor:  R$0,00  Assinatura:  23/04/2018  Início  Exexusão: 

02/05/2018 Vencimento: 30/04/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação:  23/04/2018  Fundamentação  Legal:  art  57,  §  1º,  inciso  II  e V,  §  2º da  lei 

8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES 

Unidade: Prefeitura Municipal de IBIPEBA Competência: 05/2018  

Contrato:  CDR‐00502‐2017  Aditivo:  1  Valor:  R$0,00  Assinatura:  09/05/2018  Início  Exexusão: 

07/06/2018 Vencimento: 07/06/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação:  09/05/2018  Fundamentação  Legal:  art  57,  §  1º,  inciso  II  e V,  §  2º da  lei 

8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES  

Contrato:  CDR‐00501‐2017  Aditivo:  1  Valor:  R$0,00  Assinatura:  06/05/2018  Início  Exexusão: 

17/05/2018 Vencimento: 17/05/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação:  06/05/2018  Fundamentação  Legal:  art  57,  §  1º,  inciso  II  e V,  §  2º da  lei 

8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES  

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A0C0D95397BE7D8F0170964EE51A192

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Contrato:  CR‐01‐28‐2017  Aditivo:  1  Valor:  R$0,00  Assinatura:  30/05/2018  Início  Exexusão: 

08/06/2018 Vencimento: 08/06/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação:  30/05/2018  Fundamentação  Legal:  art  57,  §  1º,  inciso  II  e V,  §  2º da  lei 

8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES  

Contrato:  CR‐01‐29‐2017  Aditivo:  1  Valor:  R$0,00  Assinatura:  30/05/2018  Início  Exexusão: 

08/06/2018 Vencimento: 08/06/2019 Dotação: Responsável Jurídico: Imprensa Oficial: MURAL 

E DOM Publicação:  30/05/2018  Fundamentação  Legal:  art  57,  §  1º,  inciso  II  e V,  §  2º da  lei 

8.666/93 Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A0C0D95397BE7D8F0170964EE51A192

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Resolução

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20907A54C33E6BD01416F5AE75F55F5D

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20907A54C33E6BD01416F5AE75F55F5D

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 025/2018 Data: 10 de agosto de 2018, Hora: 14:30 OBJETO: 
Aquisição de 25 Computadores e 11 mesas para as Unidades de Saúde do Município de Ibipeba. 
Retirada do Edital, informações e esclarecimentos serão prestados no Departamento de Compras e 
Licitações do Município, situado à Pç. 19 de Setembro, nº 02, Centro, Ibipeba - BA, no horário de 08:00 às 
12:00 horas. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Lote, IBIPEBA/BA, EM 31 de julho de 2018. 
Edésio Micael Szervinsks Mendonça – Pregoeiro 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

747DCA4F5F6F23E17ABB3D4E79666FE4

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

 

 

DECRETO Nº 729 DE 31 DE JULHO DE 2018. 

“Declara situação de emergência no Município de Ibipeba 

em decorrência da Seca e estiagem prolongada e dá outras 

providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

Constitucionais e Legais, e 

 

CONSIDERANDO que este ano, segundo a SUDEC – Superintendência de Defesa Civil do 

Estado da Bahia, quase 50% (cinquenta por cento) dos Municípios do Estado já decretaram 

Estado de Emergência em decorrência da estiagem; 

CONSIDERANDO que a atividade agrícola, o plantio de sequeiro, assim como a criação 

extensiva de animais (pecuária) são atividades são as atividades econômicas principais de 

inúmeras pequenas famílias e comunidades do Município; 

CONSIDERADO que tais atividades laborativas dependem fundamentalmente do acesso 

digno a água potável e que dito insumo é essencial para a vida humana das famílias atingidas 

pelos efeitos deletérios da seca; 

CONSIDERANDO que a grave crise de ordem financeira porque passam os Municípios do 

Brasil, quando aliadas à crise decorrente da seca em que inseridos os Municípios do Nordeste, 

conduzem a um quadro de falência das Instituições e comprometem as suas atuações nos 

campos das ações administrativas, notadamente no que toca à prestação de serviços públicos 

essenciais. 

DECRETA: 

 Art. 1º - Fica decretada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em todo o território do Município 

de Ibipeba, pelo prazo de 90 (noventa) dias, prorrogável por igual período. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A051DCA0A8B5AAE332A625BA23DC329



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

Art. 2º - Ficam as Secretarias Municipais autorizadas a adotarem as ações e medidas urgentes 

necessárias para atendimento às famílias atingidas pela seca.  

Art. 3º -  Em conformidade ao artigo 10, A da, Lei no 11.196, de 21 de novembro de 2005, que 

inseriu o art. 103-B em tal corpo legislativo, fica autorizado a repactuação do parcelamento dos 

débitos previdenciários, por meio dos mecanismos previstos nesta Lei e mediante suspensão 

temporária, na forma do regulamento, para o Município em situação de emergência ou estado 

de calamidade pública em decorrência de seca, estiagem prolongada ou outros eventos 

climáticos extremos.  

§ 1o  O previsto no caput será aplicado com exclusividade ao contrato com Município em 

situação de emergência ou estado de calamidade pública decorrentes de eventos ocorridos em 

2012 e reconhecidos pelo Poder Executivo federal nos termos da Lei no 12.608, de 10 de abril 

de 2012, que dispõe sobre o Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil. 

§ 2o  O valor das parcelas vincendas cujo pagamento foi adiado temporariamente será, 

obrigatoriamente, aplicado em atividades e ações em benefício direto da população afetada 

pela seca, estiagem prolongada ou outros eventos climáticos extremos.”  

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Gabinete do Prefeito, aos 31 de julho de 2018. 

DEMÓSTENES SOUSA BARRETO FILHO 
Prefeito  

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A051DCA0A8B5AAE332A625BA23DC329


		2018-07-31T17:21:48-0300




